
 

 

 

 مقدمه: 

ن ارگانیسم در کشاورزی پایدار، مدیریت منابع خاک از اهمیت بالایی   های برخوردار است. در این راستا، بررسی روابط همزیستی بی 

ن محصولات زراعی که هر ساله در بسیاری از  مفید خاکزی و محصولات زراعی، یکی از مباحث مهم در این حوزه می باشد. در بی 

اساس آمار فائو، سطح زیرکشت این  های روغتن است. بر  ترین دانه(، از مهمGlycine maxشوند، سویا )نقاط جهان کشت می

میلیون هکتار از اراضن    37میلیون هکتار بوده است و برزیل با اختصاص بیش از    127، حدود  2020محصول در دنیا در سال  

ین سطح زیرکشت این محصول را دارا بوده است. این در حالی است که در ایران، سطح زیرکشت   این کشور به کشت سویا، بیشتی

های گلستان، اردبیل، مازندران، خوزستان و  (. عمده این اراضن در استانFAO, 2020هزار هکتار بوده است ) 60بر با سویا برا 

 باشند. لرستان می

، از  ل زیستی آفات و بیمارگرها و کاهش مصرف سموم و کودهای شیمیایی ی خاک در دراز مدت، کنتی ن حفظ و تقویت حاصلخت 

های مفید خاک، به کاهش مصرف سموم (. استفاده از میکروارگانیسم1387داین و همکاران،  اهداف کشاورزی پایدار است )یز 

های روغتن در قالب (. محصولات بیولوژیک در گیاهان زراعی از جمله دانهMonte, 2001نماید )و کودهای شیمیایی کمک می 

رشدی گیاه، به تولیدکنندگان بذر و کشاورزان    (، کاربرد در خاک و کاربردهای پس از کشت در طول مراحل1تیمار بذر )شکل  

 شوند. ارائه می

 

 کش بیولوژیک . تیمار بذر سویا با قارچ 1شکل                                                                                 

شوند و بر اساس نوع مصرف وعی تهیه میهای مصنسموم و کودهای بیولوژیک، محصولایی هستند که از منابع طبیعی و یا معادل

شوند. این های زیستی هستند که برای افزایش رشد و نمو گیاه استفاده میشوند. گروه نخست، محرکبه پنج گروه تقسیم می

هکشمواد، به صورت تیمار بذر در ترکیب با قارچ عوامل    ها، برای بهبود استقرار گیاه و افزایش تحمل آن در برابر کشها و حشر

س زنده، مورد استفاده قرار میاستی ند. محرکزای زنده و غت  ، بزرگگت  ترین بخش از تولیدات بیولوژیک مورد استفاده های زیستی

س کشاورزان قرار دارد. گروه دوم شامل آفت های زیستی کشتولیدکنندگان بذر هستند که محصولات متنوعی از آنها در دستی

کاربرد تریکودرما به عنوان یک عامل بیولوژیک و 
 محرک رشد در سویا

 

   آیدین حسن زاده              

شکی مرکز تحقیقات کاربردی ن  کارشناس گیاهت 

کت توسعه کشت دانه  و تولید بذر  روغتن  هایشر  

 

The application of Trichoderma as a biological control agent and growth promoter in soybean 

 



ن دلیل،  کش آفتباشند. این گروه، از  می ی بر انسان و محیط زیست دارند؛ به همی  ن های کم خطر هستند و اثرات منفن ناچت 

ند. تولیدکنندگان محصولات ارگانیک میمعمولا قبل از برداشت محصول، مورد استفاده قرار می توانند از این سموم زیستی گت 

ل آفات استفاده کنند. از این ات و اسیدهای چرب اشاره توان به فرومون قبیل مواد می  به عنوان یک ابزار موثر در کنتی های حشر

کشد ولی کاربرد آن سبب  یک سم بیولوژیک است که به طور مستقیم نماتد سیست سویا را نمی  1نمود. برای مثال، ووتیوو 

ی یابد. گروه سوم،  اهش میهای سطح ریشه سویا شده و در نتیجه، توانایی نفوذ نماتد سیست به ریشه سویا کافزایش رشد باکتی

باشند )جدول  های قارچ تریکودرما میهای مفید از جمله گونه های زیستی هستند که فرمولاسیوین از میکروارگانیسم کش قارچ

1 .) 

 2های بیولوژیک تجاری مورد استفاده در گلخانه کش . فهرستی از قارچ 1جدول  

ل                                                                      میکروارگانیسم                                   نام تجاری     بیمارگرهای گیاهی قابل کنتی

Actinovate Streptomyces lydicus Powdery mildew, Downy mildew, Botrytis, Rhizoctonia, Pythium, Phytophthora 
BotryStop Ulocladium oudemansii U3 Botrytis, Sclerotinia 
Cease, 
Rhapsody 

Bacillus subtillis QST 713 Rhizoctonia, Pythium, Phytophthora, others 

Companion 
Liquid 

Bacillus subtillis GB03 
Leaf spots, Powdery mildew, Botrytis, bacterial diseases, Rhizocotonia, Pythium, 
Phytophthora 

Contans 
WG 

Coniothryium minitans Sclerotinia sclerotiorum, S. minor 

Double 
Nickel, 
Triathlon 

Bacillus amyloliquefaciens Powdery mildew, Downy mildew, Botrytis, Rhizoctonia, Pythium, others 

Galltrol Agrobacterium radiobacter K84 Agrobacterium tumefaciens 
MycoStop Streptomyces griseoviridis Botrytis, Rhizoctonia, Pythium, Phytophthora, Alternaria 
Plant 
Shield 

Trichoderma harzianum Rhizoctonia, Pythium, Fusarium, Cylindrocladium, Thielaviopis 

Prestop 
WP 

Gliocladium catenulatum JII446 Botrytis, Rhizoctonia, Pythium, Phytophthora, Fusarium, Verticillium 

SoilGard Gliocladium virens GL-21 Rhizoctonia, Pythium 

بان، افزایش جذب مواد  این میکروارگانیسم ن ی از فعالیت بیمارگرهای گیاهی،  ها، در بهبود رشد گیاهان مت  غذایی از خاک و جلوگت 

 فعال هستند. این ارگانیسمنقش موثری دارند و در ریشه، خاک و محیط 
ی

کنند  ها، با عوامل بیماریزای گیاهی رقابت میهای برگ

، برخن از این عوامل3بیوز کنند )آنتی بیوتیکی را تولید میو طیف وسیعی از مواد آنتی  ن ها و نماتدهای  مفید، انگل قارچ  (. همچنی 

بان، مقاومت موضعی و یا سیستمیک در برابر عوامل بیماریزا ایجاد نمایند. بیمارگر گیاهی بوده و برخن دیگر می ن توانند در گیاه مت 

ی کنند. بکاگروه چهارم، کودهای زیستی هستند. این کودها هم به بذر و هم به گیاه در مراحل رویشر و زایشر کمک می رگت 

یمیکروارگانیسم  یها، قارچهایی همچون باکتی شوند.  ها، موجب افزایش جذب مواد مغذی توسط دانه و گیاه میها و سیانوباکتی

ی ریزوبیوم به بذر سویا می ، کودهای زیستی  تواند به افزایش گره برای مثال، افزودن باکتی ن زایی در ریشه سویا کمک نماید. همچنی 

ک فعالیت میکرویی در خاک به بهبود بافت خاک و افزایش مواد غذایی در خاک کمک نمایند. گروه پنجم شامل توانند با تحریمی

 
1 VOTiVO 
2 University of Massachusetts Amherst 
3 Antibiosis 



بندی شوند، زیرا بطور توانند در دسته مواد بیولوژیک گروه های رشد گیاهی می( است. هورمونPGRs4های رشد گیاهی )هورمون

تولید می در گیاه  رایجطبیعی  این هور شوند.  ن مون ترین  لی  و گلها شامل جیتی افزایش طول ساقه  )که سبب  شوند(،  دهی میها 

ن  ن سیتوکینی  اثر دارند( و اکسی  افزایش میها )که بر تشکیل جوانه و تقسیم سلولی  باشند. دهند(، میها )که تقسیم سلولی را 

 (. Schmidgall, 2019هستند ) GRPهای بیولوژیک با خواص هرز، یک منبع رایج برای تولید هورمونهایعصاره بذر علف

ن میکروارگانیسم ، گونهدر بی  های تریکودرما به واسطه نقش در حفاظت از گیاهان، افزایش رشد رویشر گیاه،  های مفید قارخ 

حفظ جمعیت بیمارگر زیر آستانه خسارت اقتصادی، تجزیه مواد غذایی و کمک به اصلاح بافت خاک، از عوامل مهم میکرویی  

 زی محسوب میدر کشاور 
ی

های تریکودرما ها و کودهای زیستی از جدایهکش ها سبب شده است در تولید قارچشوند. این ویژگ

ده استفاده شود) ن بیوفرمولاسیون(. بر این اساس، کاربرد موفقیتAbdel-lateif, 2017بطور گستی های مختلف بدست  آمت 

ل انواع بیماریآمده از گونه  های گیاهی، در گزارشات و مقالات علمی متعددی در شتاش جهان منتشر های این قارچ برای کنتی

بر بهبود رشد گیاه، به کاهش های میکوریز و تریکودرما، علاوهمانند گونه  5های افزاینده رشد گیاهشده است. استفاده از قارچ

ن به موثر (. مطالNzanza et al., 2011نماید )های شیمیایی کمک میکش مصرف کودها و قارچ عات انجام شده در ایران نت 

های مختلف تریکودرما در بهبود رشد و نمو گیاهان زراعی مختلف از جمله سویا اشاره شده است. در این بودن کاربرد گونه

فت  های افزاینده رشد گیاه، مورد بررسی قرار گر مطلب، نتایج مطالعه انجام شده با هدف ارزیایی رشد سویا در واکنش به قارچ 

پژوهشر دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری در دو سال  -(. این پژوهش در مزرعه آموزسیر 1394)یزداین و همکاران،  

های افزاینده رشد  های کامل تصادفن با دو عامل، تلقیح با قارچ، در قالب طرح فاکتوریل بر پایه طرح بلوک1391و    1390

در سه تکرار اجرا شد. تیمارهای مورد استفاده شامل شاهد )بدون تلقیح(، تلقیح با    ( و مقادیر مختلف کود فسفره،2)جدول  

تریکودرما، تلقیح با هر یک از دو گونه میکوریز، تلقیح دوگانه تریکودرما و با هر یک از دو گونه میکوریز و تیمار کودی در سه 

بان سویا ا  140و  70سطح )صفر،  ن  (، استفاده شد. JKز رقم ساری )کیلوگرم در هکتار(، بود. برای مت 

 های قارخ  مورد استفاده . گونه 2جدول  

 نام گونه  ردیف 

1 Trichoderma harzianum 

2 Glomus intraradices 

3 G. mosseae 

و تولید هاگ، به محیط کشت سبوس گندم منتقل شد. سپس، هر کیلوگرم    PDAجدایه تریکودرما پس از تکثت  در محیط کشت  

های آزمایشر واحد هاگ در هر گرم(، تلقیح گردید. کرت  810گرم از محیط کشت سبوس گندم )حاوی    10بذر سویا با مقدار  

ی با فاصله  ، تهیه و بذور با فاصله هشت سانتی سانتی   70شامل پنج ردیف چهار متی ها کشت شدند. ، روی ردیفمتی از هممتی

ی شد. در دهی، صفات ارتفاع بوته، سطح برگ، محتوای کلروفیل، وزن خشک برگ و ماده خشک کل، اندازهدر مرحله گل  گت 

یولوژیک، برای اندازه ن  فت 
ی

ی عملکرد دانه، پس از حذف اثرات حاشیهمرحله رسیدگ   4/ 5ها در سطح  ای از هر کرت، بوتهگت 

 
4 Plant growth regulators 
5 Plant growth-promoting fungi 



مرب  ع برداشت و  درصد، محاسبه گردید. تجزیه واریانس مرکب صفات مورد مطالعه برای   13عملکرد نهایی بر اساس رطوبت    متی

ن داده9/ 1)نسخه    SASافزار  دو سال آزمایش بر اساس مدل آماری طرح و با استفاده از  نرم ها با  (، انجام و مقایسه میانگی 

تیمارهای (، در  LSD6دار )آزمون حداقل اختلاف معتن  نتایج نشان داد  سطح احتمال پنج درصد مورد مقایسه قرار گرفتند. 

ین محتوای  های افزاینده رشد گیاه تحت مقادیر مختلف فسفر، اثرات معتن مختلف قارچ ان کلروفیل داشتند. بیشتی ن داری بر مت 

ان متداول  G. mosseaeکلروفیل در تیمار تریکودرما و میکوریز گونه  ن های مورد  افزایی قارچفسفر مشاهده شد. هم با کاربرد مت 

وژن در گیاه شده و محتوای کلروفیل را افزایش داده است. در کرت هایی که فسفر بررسی، سبب بهبود تشکیل گره و تثبیت نیتی

ین افزایش ای ان ارتفاع بوته به جز تیمار تریکودرما، در مابفی تیمارها به شدت کاهش یافت. بیشتی ن ن صفت در مصرف نشد، مت 

، تلقیح قارچ تریکودرما در تیمار مصرف کامل کود فسفر،  ن تیمار تلقیح با قارچ تریکودرما در فقدان فسفر، بدست آمد. همچنی 

ان دارایی    20های هوایی سویا را نسبت به شاهد حدود  وزن خشک اندام
ن درصد افزایش داد. در صفت شاخص سطح برگ که مت 

ن کند  برگ در گیاه را عنوان می ی گیاه است، بررسی تیمارها بیانگر اثربخشر بالاتر تلقیح دوگانه و تعیی  ن کننده ظرفیت فتوسنتی

ن داده  G. mosseaeتریکودرما و میکوریز گونه   های دوساله صفت عملکرد دانه نشان داد که حذف فسفر بود. مقایسه میانگی 

د دانه شد. در مقابل، در تیمار تریکودرما با مصرف کم کود های مختلف، سبب کاهش عملکر در تمام تیمارها حتی با تلقیح قارچ

فسفره، عملکرد دانه افزایش یافت. این بدان علت است که فعالیت قارچ تریکودرما سبب افزایش حلالیت فسفر و سایر عناصر 

بان می ن یش رشد و بنیه گیاه شود که نتیجه آن افزادر ریزوسفر شده و در نتیجه سبب افزایش جذب این عناصر توسط گیاه مت 

تواند در مدیریت تلفیفی عناصر غذایی های تریکودرما و میکوریز میاست. در مجموع، نتایج این پژوهش نشان داد تلقیح گونه

(INM )7 .جایگزین مناستی برای کودهای شیمیایی باشد ، 
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